
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7046/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/3/2022

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liceo Classico G. Ugdulena via del Mazziere 15 - Termini Imerese
(PA) - Lavori urgenti di impermeabilizzazione della copertura palestra e corpi
annessi  e  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  e  igiene  -  Approvazione
Progetto Esecutivo - Importo complessivo Euro 360.000,00 - Determinazione a
contrarre  mediante procedura  negoziata  art.  1 comma 2,  lett.  b)  Legge n.
120/2020 come modifcato dall'art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.2 D.L. n. 77 del
31/05/2021 convertito con modifcazioni nella Legge n. 108 del 29/07/2021 -
CUP D67H22000530003 - CIG 945748210B

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
1

Determina Dirigenziale N. 5736 del 20/12/2022
Protocollo N. 84108/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 20/12/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con D.D. n. 4333 del 19/10/2022 l’Ing. Valerio Randazzo è stato nominato

Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.R.U.P.)  per l’iniziativa progettuale
denominata “Liceo Classico “G. Ugdulena” via del Mazziere, 15 – Termini
Imerese  –  Lavori  urgenti  di  impermeabilizzazione  della  copertura  della
palestra e corpi annessi e ripristino delle condizioni di sicurezza ed igiene”;

- l’iniziativa progettuale denominata “Liceo Classico “G. Ugdulena” via del
Mazziere, 15 – Termini Imerese – Lavori urgenti di impermeabilizzazione
della copertura della palestra e corpi annessi e ripristino delle condizioni di
sicurezza ed igiene”  è inserita  nel  P.T.OO.PP.  per € 360.000,00 annualità
2022,  giusta  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del
Consiglio Metropolitano n. 60 del 07/12/2022 di “Modifca e consequuenziale
aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e
dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”;

- il  progetto,  redatto,  dal  funzionario  tecnico  della  Direzione,  mirato  alla
risoluzione delle criticità rilevate,  prevede l’eliminazione delle infltrazioni
delle acquue meteoriche dalla copertura del corpo palestra;

- gli interventi  da realizzare sono dettagliatamente descritti  negli elaborati
progettuali allegati al presente provvedimento.

Atteso che:

- il progetto in quuestione, corredato degli elaborati di rito, è stato validato e
approvato  tecnicamente  dal  R.U.P.,  ai  sensi  dell'art.  5  comma 3  L.R.  n.
12/2021, con Parere Tecnico Rep. n. 70 del 20/10/2022, previa verbale di
verifca del progetto esecutivo efettuata ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.
Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  redatto  in  contraddittorio  tra  il  tecnico
verifcatore Arch. Giuseppa Puleo nominata con D.D. n. 4333 del 19/10/2022
e il RUP – Progettista, del 20/10/2022.

Considerato che:
- in data 16/12/2022 con prot. n. 83072 è stato trasmesso a quuest’uficio il

progetto esecutivo giustifcativo dei lavori, per l’ammontare di € 360.000,00
così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo € Importo
€

A Importo  per  l’esecuzione  delle  lavorazioni  a
misura  soggetti  a  ribasso  (comprensivo
dell’importo  per  l’attuazione  dei  piani  di
Sicurezza)

278.556,4
9

278.556,
49

Incidenza Manodopera (€ 48.366,25)

Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza 
(non soggetti a ribasso)

34.213,59

Importo soggetto a ribasso 244.342,90

B Somme a disposizione Amministrazione

B1) Imprevisti 9.364,95

pagina 3



B2) Oneri per il conferimento a discarica 5.000,00

B3) Incentivo ai sensi dell’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.

5.571,13

B4) Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC) 225,00

B5) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge

61.282,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
81.443,51 81.443,5

1

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 360.000,0
0

360.000,
00

di cui il costo della manodopera ammonta ad € 48.366,25;
- il R.U.P., ing. Valerio Randazzo, nominato con D.D. n. 4333 del 19/10/2022,

ha provveduto:
• per la fase della programmazione, afidamento e progettazione, a tutti

gli  adempimenti  di  natura  istruttoria anche  avvalendosi  dell'apposito
servizio di supporto esterno;

• ai fni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., a generare
il Codice Identifcativo della Gara (CIG)  e  il Codice Unico di Progetto
(CUP)  dell’intervento,  che  sono  rispettivamente  CUP:
D67H22000530003 – CIG: 945748210B.

Visto:
- la  Deliberazione  del  Commissario  ad  Acta  in  sostituzione  del  Sindaco

Metropolitano n. 31 del 23/06/2022 di approvazione del D.U.P. 2022/2024 ai
sensi del D. Lgs. n. 118/2011 tra cui il Programma Triennale delle opere
pubbliche e l'Elenco annuale dei lavori;

- la  D.C.M.  n.  5  del  29/06/2022,  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione dell'esercizio 2022/2024 ed i relativi allegati ai sensi di legge e la
successiva variazione di bilancio approvata con D.C.M. n. 7 del 25/10/2022,
ai sensi dell'art. 175 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 140 del 05/07/2022, con il quuale è
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  fnanziario  Anno
2022  e  il  successivo  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  113  del
27/05/2022, con il quuale è stato approvato il P.E.G. “Rinforzato” provvisorio
per  l'esercizio  2022   e  con  il  quuale  i  dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad
adottare  gli  atti  di  gestione  fnanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla
realizzazione del  programma triennale  e  dell'elenco annuale,  oltre  che a
procedere  all'esecuzione  delle  spese  con  le  modalità  previste  dalla
normativa vigente in materia di contratti pubblici dall'ordinamento dell'ente
e, in particolare, dal regolamento dei contratti;

- la  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  35  del  06/07/2022,  con  il  quuale  è  stato  approvato  il
“Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco annuale
di Lavori Pubblici 2022;

- il  D.S.M.  n.  222  del  04/11/2022  di  “Adozione  Schema  modifca  e
consequuenziale aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”;

4

pagina 4



- la  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  60  del  07/12/2022  di  “Modifca  e  consequuenziale
aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e
dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”.

Dato atto che:
- la  documentazione  progettuale,  non  è  allegata  alla  presente  in  quuanto

disponibile nel corrispondente fascicolo di Archi-Pro;
- il progetto ha un importo per lavori complessivo inferiore alla attuale soglia

comunitaria e che pertanto ricorrono i presupposti per l’attivazione delle
procedure sottosoglia per l’afidamento degli appalti di lavori;

- stante la programmazione della spesa riferita all'investimento che prevede
che  l'impegno  della  spesa  avvenga  entro  i  termini  del  corrente  anno
fnanziario;

- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., rubricato “Fasi delle procedure
di  afidamento”,  stabilisce  che  “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
afidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle oferte” indicando:
 il fne che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alle base;

 il  corrispettivo  per  stati  d'avanzamento:  al  raggiungimento  di  un
avanzamento non inferiore al 20% dell'importo contrattuale;

 il  termine  ultimazione  lavori: 180  (centoottanta) giorni  naturali
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

 la revisione prezzi: è ammesso procedere alla revisione prezzi ai sensi
art. 29 del Decreto Legge n. 4 del 27/01/2022 e dell'art. 106 comma 1
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- all’afidamento dei lavori si può provvedere mediante procedura negoziata,
senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma
2  lett.  b)  della  L.  120/2020,  previa  consultazione  di  almeno  cinque
operatori economici,  ove esistenti,  nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale
delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici e con l'applicazione del criterio del prezzo
più basso, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, tenuto conto
anche delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento per la  disciplina dei
contratti pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del Commissario
ad acta n° 32 del 23/06/2022 allegato Tabella “A”;

- il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  ricompreso  nel  progetto  esecutivo,
defnisce le  caratteristiche,  le  clausole e  i  requuisiti  per l’afidamento dei
lavori, pertanto, gli operatori economici che saranno invitati a presentare
un'oferta  dovranno  essere  in  possesso,  oltre  che  dei  requuisiti  di  ordine
generale (non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e non avere afidato incarichi in violazione dell’art.
53, c. 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 in combinato disposto con l’art. 21 del
D. Lgs. 08/4/2013 n. 39), dei seguenti requuisiti:

5

pagina 5



1. Attestazione SOA:
Lavorazione Importo

presunto da
affidare

(€)

Categori
a

Classifc
a

Qualifcazio
ne

obbligatoria
(SI/NO)

% Indicazioni speciali ai fni
della gara

Prevalent
e
o

scorpora
bile

Subappaltabile

Edifci civili 
ed industriali

278.556,46 OG1 II SI 100 Prevalente Ai sensi dell'art.
105 del  Codice e

ss.mm.ii
Totale 278.556,49  100  

2. iscrizione al MEPA con l’abilitazione al bando lavori OG1 alla data in cui si
procederà all'invito tramite RDO;

4. idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, c. 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

5. iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, per
attività attinenti all’oggetto dell’afidamento ai sensi dell’art. 83, commi 1
e 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- le  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti
pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del Commissario ad acta n.
32 del 23/06/2022, assegnano lo svolgimento delle procedure negoziate ai
sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  alla
Direzione Gare e Contratti Innovazione Tecnologica;

- la spesa relativa al contratto è fnanziata con le risorse di cui al Capitolo di
spesa  221101.046  (Cod.  004.02.02.02.01.09)  previsto  nel  bilancio  2022
denominato:  DIR.  11  –  Manutenzione  Straordinaria  Edifci  Scolastici  -
fnanziato con avanzo destinato giusta D.S.M. n. 221 del 04/11/2022 “art.
175 comma 5 bis del TUEL – variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022
a  seguito  della  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  07  del
25/10/2022 relativa alla “Variazione al Bilancio di Previsione 2022 – 2023 –
2024 (art. 175 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000”;

- ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento.

Ritenuto di  poter  procedere  all’afidamento dell'appalto  di  lavori,  ai  sensi
dell’art.1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 (come modifcata dall'art.
51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), mediante il Sistema
disponibile  all’indirizzo  www.acquuistinretepa.it  messo  a  disposizione  dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze e da Consip SpA, con il criterio del
minor  prezzo  –  Codice  CPV  principale:  45261420-4 Lavori  di
impermeabilizzazione.
Dato atto che la modalità di stipula del contratto, ai sensi dell’art.  16 del
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici dell’Ente, avverrà
mediante scrittura privata non autenticata in modalità elettronica, predisposto
dalla  Stazione  Appaltante  e  caricato  sulla  piattaforma  ME.PA  di  CONSIP
S.p.A..
Accertato  che,  sulla  base  delle  valutazioni  previsionali  efettuabili,  il
programma  dei  pagamenti  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta
compatibile con quuanto previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, D.L. 1
luglio 2009 n. 78, convertito con modifcazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n.

6

pagina 6



102, e che risulta quuindi compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole  di  fnanza  pubblica  e  che,  quualora  lo  stanziamento  di  bilancio,  per
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,
l'amministrazione  è  tenuta  ad  adottare  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,
amministrativo o contrattuale per evitare la formazione di debiti pregressi.
Richiamati:
- i principi e le disposizioni contenute nella Legge 6 novembre 2012 n. 190,

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32
dell'art. 1;

- i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e difusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,
l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;

- l'art. 1, comma 15, Legge 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi
di pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi
sui  siti  uficiali  delle  pubbliche  amministrazioni  secondo  criteri  di  facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione.

Rilevato che il citato art. 37 prescrive che le pubbliche amministrazioni sono
tenute altresì a pubblicare la determinazione a contrarre.
Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifcazioni dalla

legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la documentazione agli atti.
Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSAL
E:

“Liceo Classico “G. Ugdulena” via del Mazziere 15 – Termini Imerese (PA)
– Lavori urgenti di impermeabilizzazione della copertura palestra e corpi
annessi e ripristino delle condizioni di sicurezza e igiene -  Approvazione
Progetto  Esecutivo  –  Importo  complessivo  Euro  360.000,00  -
Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata art. 1 comma
2, lett. b) Legge n. 120/2020 come modifcato dall’art. 51 comma 1 lett. a)
sub 2.2 D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modifcazioni nella Legge
n. 108 del 29/07/2021 – CUP D67H22000530003 - CIG 945748210B”

Occorre pertanto:
- approvare la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della

presente proposta;
- approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo denominato “Liceo

Classico “G.  Ugdulena” via del Mazziere,  15 – Termini  Imerese – Lavori
urgenti  di  impermeabilizzazione  della  copertura  della  palestra  e  corpi
annessi e ripristino delle condizioni di sicurezza ed igiene”;

7

pagina 7



- prenotare  la  spesa  di  €  360.000,00  relativa  al  progetto  esecutivo
denominato “Liceo Classico “G. Ugdulena” via del Mazziere, 15 – Termini
Imerese  –  Lavori  urgenti  di  impermeabilizzazione  della  copertura  della
palestra e corpi annessi e ripristino delle condizioni di sicurezza ed igiene;

- dare atto che:
✔ giusta  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del

Consiglio  Metropolitano  n.  60  del  07/12/2022  di  “Modifca  e
consequuenziale  aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  Lavori
Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022” il
progetto  in  argomento  è  inserito  nel  P.T.OO.PP.  per  €  360.000,00
annualità 2022;

✔ la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ammonta  ad  €
360.000,00  dovrà  assumersi nel  Bilancio  2022; la  stessa  dovrà  fare
scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n.
118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMMA TITOLO P. dei CONTI FINANZIARIO
P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

4 2 2 2 02 01 09 003 1 2 2 04 02 01 001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  221101.046  (Cod.  004.02.02.02.01.09)
previsto  nel  bilancio  2022  denominato:  DIR.  11  –  Manutenzione
Straordinaria Edifci Scolastici  - fnanziato con avanzo destinato giusta
D.S.M.  n.  221  del  04/11/2022  “art.  175  comma  5  bis  del  TUEL  –
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  a  seguito  della
Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  07  del  25/10/2022
relativa alla “Variazione al Bilancio di Previsione 2022 – 2023 – 2024
(art. 175 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000”;

- demandare alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione  Tecnologica  le
funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per  l’espletamento  della
procedura  di  afidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  alla  presente
proposta di importo complessivo dei lavori pari ad euro € 278.556,49, come
da quuadro economico allegato alla presente proposta, mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.,
utilizzando la procedura telematica denominata R.d.O., eseguita sul ME.PA
di CONSIP S.p.A sul portale  www.acquuistinretepa.it, previa consultazione,
ove esistenti, di  n. 5 (cinque) O.E., nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori  economici  e  procedendo per la  selezione  degli  stessi  mediante
sorteggio, sulla stessa piattaforma ME.PA, dopo l’applicazione dei fltri di
seguito indicati:
 CPV  (Categoria  di  abilitazione  del  fornitore):  45261420-4 Lavori  di

impermeabilizzazione – 45453000-7 Lavori di ripristino;
 Qualifcazione: OG1 – Classifca II;
 Area Geografca di interesse: Sicilia;

- applicare  altresì  il  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  tenendo  conto  delle
"Modalità  operative  per  l'applicazione  della  rotazione  degli  inviti  e  degli
afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da quuesto Ente con prot. n.76864 del 25/09/2018 ed escludendo gli operatori
economici invitati nell’ultima procedura nelle categorie anzidette;

- assegnare  un termine  di  n.  giorni  5 (cinque) per  la  presentazione delle
oferte da parte degli operatori economici;

8

pagina 8

http://www.acquistinretepa.it/


- dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di
un  avviso  nel  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  così  come  previsto
dall’art.1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020;

- aggiudicare l’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1,
comma 3,  della  L.  120/2020 e  ss.mm.ii.  con esclusione  automatica  dalla
gara  delle  oferte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2,
2-bis e 2-ter del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola oferta valida
ovvero, di non procedere all'aggiudicazione quualora nessuna oferta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

- pubblicare l’elenco delle ditte efettivamente invitate, ai sensi dell’art. 53
comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  allegato  al
provvedimento di aggiudicazione;

- dare atto che:
- l’intervento in oggetto è fnanziato con le risorse di cui  al  Capitolo di

spesa 221101.046 (Cod. 004.02.02.02.01.09) previsto nel bilancio 2022
denominato:  DIR. 11 – Manutenzione Straordinaria Edifci Scolastici  -
fnanziato con avanzo destinato giusta  D.S.M. n.  221 del  04/11/2022
“art.  175 comma 5 bis  del  TUEL –  variazione  al  Piano Esecutivo  di
Gestione  2022  a  seguito  della  Deliberazione  della  Conferenza
Metropolitana n. 07 del 25/10/2022 relativa alla “Variazione al Bilancio
di  Previsione 2022 –  2023 – 2024 (art.  175 comma 2 del  D. Lgs.  n.
267/2000”;

- gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli
operatori economici e delle oferte sono quuelli richiamati nella presente
proposta;

- disporre che  al  presente  provvedimento  venga  assicurata  la  pubblicità
legale  nonché,  ai  fni  della  trasparenza  amministrativa,  e  secondo  il
disposto  dell'art.  1,  comma 16  e  32  ,  Legge  6  novembre  2012,  n.  190
nonché dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 art. 37, la pubblicazione sul sito
Web istituzionale  e  secondo criteri  di  facile  accessibilità,  completezza  e
semplicità di consultazione:

 del presente provvedimento nonché dei dati e/o delle informazioni ad
esso relative nella sezione "Amministrazione trasparente";

 delle  informazioni  relative  all'unità  organizzativa  competente  e  al
nominativo  del  responsabile  unico  del  procedimento  nonché  delle
ulteriori informazioni relative all'intervento da realizzare, assicurando il
regolare  fusso  delle  informazioni  e  dei  dati  dal  responsabile  del
procedimento  (fusso  in  partenza)  al  responsabile  della  trasparenza
(fusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei
tempi  e  con  modalità  idonee  ad assicurare  l'assolvimento  dei  vigenti
obblighi di pubblicazione.

Visto:

9

pagina 9



- l'art.1 comma 3 della Legge n. 120/2020, in ordine alla disciplina del 
criterio del minor prezzo per l'aggiudicazione dell'appalto con esclusione 
automatica delle oferte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 
2-bis e 2-ter del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifcazioni dalla
legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- il parere di approvazione in linea tecnica e validazione n. 70 del 20/10/2022
del progetto esecutivo;

- il rapporto fnale di verifca del progetto esecutivo giusta verbale di verifca
efettuata ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
redatto in contraddittorio tra il tecnico verifcatore Arch. Giuseppa Puleo
nominata  con  D.D.  n.  4333  del  19/10/2022  e  il R.U.P.  –  Progettista,  del
20/10/2022;

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.
- le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e degli

afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da quuesto Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente, 
giusta Deliberazione del Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022;

- la documentazione agli atti.
Riconosciuta la necessità e l’opportunità del provvedimento per quuanto sopra

esposto.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequuenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’UficioResponsabile dell’Uficio
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Valerio Randazzo

10

pagina 10



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

11

pagina 11


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento
	- il D.S.M. n. 222 del 04/11/2022 di “Adozione Schema modifica e consequenziale aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”;
	1. Attestazione SOA:
	2. iscrizione al MEPA con l’abilitazione al bando lavori OG1 alla data in cui si procederà all'invito tramite RDO;

